
AGENȚIA NAȚIONALĂ A FUNCȚIONARIUBLICI 

     PREȘEDINTE - SECRETAR DE     VASILE-FELIX COZMA 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii 

 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,   

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    Articol unic. 

         În Anexa Nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr.144/2010 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Sănătăţii, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

139 din 2 martie 2010, cu modificările şi completările ulterioare, după teza finală a pct I. 

de la litera A, se introduce un nou punct, punctul I1, cu următorul cuprins: 

    “I.1 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, pe o perioadă de 6 luni, 

numărul maxim de posturi prevăzut la pct. I se suplimentează cu 2000 de posturi, din 

care: 

     a) 1000 de posturi pentru direcţiile de sănătate publică judeţene, respectiv a 

municipiului Bucureşti; 

     b) 1000 de posturi pentru serviciile de ambulanţă judeţene şi Serviciul de Ambulanţă 

Bucureşti – Ilfov. 

  
 
 

PRIM – MINISTRU 
 

LUDOVIC ORBAN 
 
 
 

 



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 144/2010  

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii 

 

 

SECŢIUNEA A 2-A 

MOTIVUL EMITERII ACTULUI NORMATIV 

1. Descrierea situaţiei actuale           Ministerul Sănătăţii este organ de specialitate al administraţiei 

publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea 

Guvernului, care este organizat și funcționează în baza Hotărârii 

de Guvern nr. 144/2010 cu modificările și completările ulterioare. 

     În Anexa nr.2 la HG nr.144/2010, la litera A punctul I sunt 

prevăzute unităţile finanţate integral de la bugetul de stat, precum 

şi numărul maxim de 17.679 de posturi alocat acestora, posturi 

care sunt repartizate integral prin ordin de ministru către aceste 

unități. 

     În subordinea Ministerului Sănătăţii funcţionează direcțiile de 

sănătate publică județene și a municipiului București și serviciile 

de ambulanţă și Serviciul de ambulanță București-Ilfov, unităţi cu 

personalitate juridică finanţate integral de la bugetul de stat.  

     Numărul de posturi alocat și repartizat integral prin ordin de 

ministru pentru direcțiile de sănătate publică județene și a 

municipiului București este de 3862, iar pentru serviciile de 

ambulanță județene și Serviciul de ambulanță București-Ilfov 

este de 11733 posturi. 

     La nivelul serviciilor de ambulanţă, activitatea se desfăşoară 

în baza echipajelor operative care sunt formate din medic, 

asistent medical şi ambulanţier/şofer autosanitară sau, după caz, 

asistent medical şi ambulanţier/şofer autosanitară. În situația 

actuală, determinată de epidemia de COVID-19, în care numărul 

persoanelor, infectate, carantinate sau izolate crește progresiv, 

echipajele operative ale serviciilor de ambulanță sunt implicate 

atât în transportul pacienților confirmați cu COVID-19, cât și în 

recoltarea probelor de la persoanele aflate în carantină sau 

izolare la domiciliu.  

     Personalul direcțiilor de sănătate publică asigură triajul 

epidemiologic din punctele de trecere a frontierei, monitorizează 

persoanele aflate în auto-izolare la domiciliu, monitorizează 

persoanele aflate în carantină, recoltează probe în teren de la 



persoanele care corespund definiției de caz pentru testare 

COVID-19.  

     Având în vedere evoluţia situaţiei epidemiologice determinată 

de răspândirea coronavirusului pe teritoriul României, precum și 

declararea pandemiei de către Organizația Mondială a Sănătății 

la data de 10.03.2020, coroborat cu evaluarea riscului de 

sănătate publică pentru perioada imediat următoare, care indică 

o creştere masivă a numărului de persoane infectate cu COVID-

19 și implicit a numărului activităților de supraveghere activă, 

depistare timpurie, izolare şi tratare a cazurilor, de urmărire a 

contactelor şi prevenire a răspândirii continue a infecţiei, dar și 

numărul redus al personalului implicat în aceste activități, în 

vederea asigurării capabilităţii de pregătire a unităţilor pentru 

gestionarea la nivel adecvat a infecţiilor cu noul virus este 

necesar a se suplimenta numărul de posturi pentru serviciile 

publice de ambulanță și direcțiile de sănătate publică. 

Suplimentarea numărului de posturi este propusă pentru o 

perioadă determinată de 6 luni. 

 

   2. Schimbări preconizate                    - se suplimentează numărul de posturi pentru unităţile finanţate 

integral de la bugetul de stat, aflate în subordinea Ministerului 

Sănătăţii, cu 2000 de posturi, respectiv 1000 de posturi pentru 

direcțiile de sănătate publică și 1000 de posturi pentru serviciile 

de ambulanță, pe o perioadă determinată de 6 luni, începând cu 

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

3. Alte informaţii (**)                 

SECŢIUNEA A 3-A 

IMPACTUL SOCIOECONOMIC AL PROIECTULUI DE ACT NORMATIV 

1. Impactul macroeconomic      

1^1. Impactul asupra mediului 

concurenţial şi domeniului 

ajutoarelor de stat" 

 

2. Impactul asupra mediului de 

afaceri 

 

2^1 Impactul asupra sarcinilor 

administrative 

 

2^2 Impactul asupra 

întreprinderilor mici și mijlocii 

 

3. Impactul social                       

4. Impactul asupra mediului (***)       Nu este cazul 

5. Alte informaţii                      Nu este cazul 

SECŢIUNEA A 4-A  



IMPACTUL FINANCIAR ASUPRA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT, ATÂT PE TERMEN 

SCURT, PENTRU ANUL CURENT, CÂT ŞI PE TERMEN LUNG (PE 5 ANI)                                                                             

- mii lei - 

Indicatori Anul 

curent(6 

luni) 

Următorii 4 ani Media 

pe 5 ani 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

  (i) impozit pe profit 

  (ii) impozit pe venit 

b) bugete locale: 

  (i) impozit pe profit 

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat: 

  (i) contribuţii de asigurări           

 

 

 

 

11.181 

 

 

 

 

 

35.222 

     

2. Modificări ale cheltuielilor 

bugetare, plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

  (i) cheltuieli de personal 

  (ii) bunuri şi servicii 

b) bugete locale: 

  (i) cheltuieli de personal 

  (ii) bunuri şi servicii 

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat: 

  (i) cheltuieli de personal 

  (ii) bunuri şi servicii      

 

 

 

111.814 

     

3. Impact financiar, plus/minus, 

din care: 

a) buget de stat 

b) bugete locale           

 

 

65.411 

     

4. Propuneri pentru acoperirea 

creşterii cheltuielilor bugetare                 

      

5. Propuneri pentru a compensa 

reducerea veniturilor bugetare                   

      

6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor 

veniturilor şi /sau cheltuielilor 

bugetare                               

      

7. Alte informaţii                        Ocuparea celor 2000 de posturi suplimentate se va realiza în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare. 



SECŢIUNEA A 5-A 

EFECTELE PROIECTULUI DE ACT NORMATIV ASUPRA LEGISLAŢIEI ÎN VIGOARE    

1. Măsuri normative necesare pentru 

aplicarea prevederilor proiectului de act 

normativ: 

a) acte normative în vigoare ce vor fi 

modificate sau abrogate, ca urmare a intrării 

în vigoare a proiectului de act normativ; 

b) acte normative ce urmează a fi elaborate în 

vederea implementării noilor  dispoziţii. 

 

1.1. Compatibilitatea proiectului de act 

normativ cu legislaţia în domeniul achiziţiilor 

publice        

Nu este cazul 

2. Conformitatea proiectului de act normativ 

cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce 

transpun prevederi comunitare 

 

3. Măsuri normative necesare aplicării directe 

a actelor normative comunitare 

Nu este cazul 

4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii 

Europene          

 

5. Alte acte normative şi/sau documente 

internaţionale din care decurg angajamente           

Nu este cazul 

6. Alte informaţii     

SECŢIUNEA A 6-A 

CONSULTĂRILE EFECTUATE ÎN VEDEREA ELABORĂRII PROIECTULUI DE ACT 

NORMATIV 

 

1. Informaţii privind procesul de consultare cu 

organizaţii neguvernamentale, institute de 

cercetare şi alte organisme implicate                         

 

2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu 

care a avut loc consultarea, precum şi a 

modului în care activitatea acestor organizaţii 

este legată de obiectul proiectului de act 

normativ                          

 

3. Consultările organizate cu autorităţile 

administraţiei publice locale, în situaţia în care 

proiectul de act normativ are ca obiect 

activităţi ale acestor autorităţi, în condiţiile 

Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind 

procedura de consultare a structurilor 

asociative ale autorităţilor administraţiei 

 



publice locale la elaborarea proiectelor de 

acte normative     

4. Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor 

interministeriale, în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 

privind constituirea consiliilor interministeriale 

permanente      

 

5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

c) Consiliul Economic şi Social 

d) Consiliul Concurenţei 

e) Curtea de Conturi              

 

 

 

  

6. Alte informaţii      

SECŢIUNEA A 7-A 

ACTIVITĂŢI DE INFORMARE PUBLICĂ PRIVIND ELABORAREA ŞI IMPLEMENTAREA  

PROIECTULUI DE ACT NORMATIV 

 

1. Informarea societăţii civile cu privire la 

necesitatea elaborării proiectului de act 

normativ    

    

  S-au respectat prevederile Legii nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată.       

 

2. Informarea societăţii civile cu privire la 

eventualul impact asupra mediului în urma 

implementării proiectului de act normativ, 

precum şi efectele asupra sănătăţii şi 

securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice     

                     

 

3. Alte informaţii        

SECŢIUNEA A 8-A 

MĂSURI DE IMPLEMENTARE 

 

1.Măsurile de punere în aplicare a proiectului 

de act normativ de către autorităţile 

administraţiei publice centrale şi/sau locale - 

înfiinţarea unor noi organisme sau extinderea 

competenţelor instituţiilor existente           

 

2. Alte informaţii                   Nu este cazul 

 



  Faţă de cele menţionate, am elaborat prezentul proiect de  Hotărâre a Guvernului 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, pe care vă rugăm să-l aprobaţi. 

 
 

Ministrul Sănătăţii 

 

Nelu TĂTARU 

 

 

Avizăm favorabil: 

 

Viceprim-ministru 

 

Raluca TURCAN  

 

 

 

Ministrul finanţelor publice 

 

Vasile-Florin CÎŢU 

Ministrul muncii şi protecţiei sociale  

 

Victoria Violeta ALEXANDRU  

 

 

 

Președintele Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici 

                    Ciprian CIUCU 

Ministrul justiției  

 

Marian Cătălin PREDOIU 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


